**CAP. II.**—<sup>e</sup> Euphemium vero miror, si ignorantiam suam ipse non perspicit, qui dicit Acacium ab uno non potuisse damnari. Itaque non perspicit secundum formam synodi Chalcedonensis Acacium fuisse damnatum? nec novit, aut se nosse dissimulat? In qua utique per numerosam sententiam sacerdotum erroris hujus auctores constat fuisse damnatos: sicut in **D**

<sup>a</sup> Quesn. in marg. Al., si ita.

<sup>b</sup> Sic nostri codd. et vulg. Conc. Quesnellus, *vel potius*.

<sup>c</sup> Vulg. Conc., *id quoque pariter*; et in marg., *par est*.

<sup>d</sup> Ita potiores codd., Vind., Thuan. et Veron. Affines sunt Vat. Isid. et vulg. Merlini, nisi quod pro *divisuros* habent *divisuri sunt*. Vulg. Conc., *se sunt divisuri, id jam dudum*. Quesn.: *Si autem prætendunt: a Romana se Ecclesia excisuros, hoc jam dudum*.

<sup>e</sup> Cod. Vind., *Heophimium*; Veron., *Euphimium*; et ita semper deinceps. Post aliquanto, *nec novit eam in vulg. Conc.*

<sup>f</sup> Oxon. cod., *institutum*.

<sup>g</sup> Veron. 46 de'et ut, et statim proseguitur cum Vind.: *quos licet quemlibet locum secundum regulam.*

unaquaque hæresi a principio christianæ religionis et factum fuisse et fieri manifesta rerum ratione monstratur; decessoremque meum exsecutorem fuisse veteris <sup>f</sup> constituti, non novæ constitutionis auctorem. Quod non solum præsulì apostolico facere licet, sed cuicumque pontifici; <sup>g</sup> ut quoslibet et quemlibet locum secundum regulam hæreseos ipsius ante damnatæ a catholica communione discernant. Acacius quippe non fuit novi vel proprii erroris inventor, ut in eum nova scita <sup>h</sup> procederent, **335** sed alieno facinori sua communione se miscuit. Itaque necesse est ut in illam recideret justa lance sententiam, quam cum suis successoribus per convenientiam synodalem susceperat auctor erroris.

**CAP. III.**—Nobis opponunt canones, dum nesciunt quid loquantur. Contra quos hoc ipso venire se produnt, quod primæ sedis sana rectaque suadenti parera refugiunt. Ipsi sunt canones, qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus sedis voluere examen deferri; ab ipsa vero prorsus nusquam appellari debere sanxerunt: ac per hoc illam de tota Ecclesia iudicare, ipsam ad nullius commere iudicium, nec de ipsius unquam præceperunt iudicio iudicari; sententiamque illius constituerunt non oportere dissolvi, cujus potius sequenda decreta mandarunt. In hac ipsa causa Timotheus Alexandrinus, et Petrus Antiochenus, <sup>i</sup> Petrus, Paulus, Joannes et cæteri, non solum unus, sed plures utique nomen sacerdotii præferentes, sola sedis apostolicæ sunt auctoritate dejecti. Cujus rei testis etiam ipse docetur Acacius, qui præceptionis hujus existit exsecutor. Quod utique, sicut apostolicam sedem juxta formam synodicam fecisse manifestum est, sic neminem resultare potuisse, certissimum. Hoc igitur modo recidens in consortium damnatorum, est damnatus Acacius, qui eorum damnationem antequam prævaricator existisset, fuerat exsecutus. Nobis ausi sunt canonum facere mentionem, contra quos ambitionibus semper illicitis <sup>j</sup> tendisse monstrantur. Qua ipsi synodo, vel secundum cuius synodi formam Alexandrinum Joannem de Ecclesia, cui ordinatus fuerat, expulerunt? qui nullis causis evidentibus, <sup>k</sup> nec ante convinci, nec postea provocans etiam in iudicio competenti potuit accusari? Quod si dicunt: Imperator hoc fecit, hoc ipsum quibus canonibus, quibus regulis est præceptum? Cur huic tam pravo facto consensit Acacius,

lectionem vulg. Conciliorum uti meliorem recepimus. Quesn. delet *et quemlibet locum*. Mox damnatæ scriptus cum mss. Vind., Thuan. et vulg. Codex Veron., *mutile, damna*. Quesn., *damnatos*.

<sup>h</sup> Vulg., *prodirent*. Veron. ms., *præcederent*.

<sup>i</sup> Quesn. delevit *Petrus, Paulus*, licet fateatur legi in vulg. et Thuan. Legitur etiam in omnibus nostris trium diversarum collectionum mss. Vind., Veron. et Vat. Isid. Hic alter Petrus est Petrus Mongus pariter Alexandrinus, Paulus vero et Joannes fuerat Paulus Ephesinus, et Joannes Apamerius.

<sup>j</sup> Vulg., *fecisse*. Veron., *tenendi esse*, mendose, pro *tenidisse*.

<sup>k</sup> Vat. Isid. 630 cum Merlino, *nec ante conventus, nec postea provocatus*

cum auctoritas divina dicat: *Non solum qui faciunt prava reos esse, sed et qui consentiunt facientibus* (Rom. 1, 32)? Quibus canonibus, quibus regulis Calendonius exclusus est, vel primi urbium diversarum catholici sacerdotes? Qua traditione majorum apostolicam sedem in iudicium vocant? **336** An secundæ sedis antistites, et tertiæ cæterique bene sibi conscii sacerdotes depelli debuerunt, et qui existit religionis inimicus depelli non debuit? Viderint ergo si alios habent canones quibus suas ineptias exsequantur.

CAP. IV. — Cæterum isti, qui sacri, qui ecclesiastici, qui legitimi celebrantur, a non solum sedem apostolicam ad iudicium vocare non possunt: et Constantinopolitanæ episcopus civitatis, quæ utique per canones inter sedes nullum nomen accepit, in communionem recidens perfidorum, non debuit submoveri? An qui homini b mentiti dicuntur imperatori, et imperatorem læsisse perhibentur, depelli debuerunt; et in Deum, qui summus ac verus imperator est, Acacium delinquentem, sinceramque communionem divini sacramenti cum perfidis miscere studentem, secundum synodum, in qua hæc est damnata perfidia, non oportebat excludi? Sed velint, nolint, c ipsius iudicia antiqua canonum constitutione firmantur. Sed religiosi viri atque perfecti secundum canones concessam sedi apostolicæ potestatem nimirum conantur eripere, et sibimet eam contra canones usurpare contendunt. O canonum magistros atque custodes! nobis nullum fas est inire certamen cum hominibus communionis alienæ, divina Scriptura prædicante: *Hæreticum hominem post primam et secundam correptionem devota, sciens d, quod perversus est huiusmodi, proprio iudicio damnatus* (Tit. III, 10). Ecce cognoscant quia non solum ab alio, sed a se quoque impudens, quod Acacium veniam postulasse confingunt, et nos existisse difficiles. Testis est frater vester, filius meus, vir illustris Andromachus, quia et a nobis abundanter instructus est, ut cohortaretur Acacium, deposita obstinatione, resipiscere, et ad sedis apostolicæ remeate consortium, quique se sub iurejurando e magnis cum eodem molitionibus

Agisse testatur, nec ad ea, quæ recta sunt, potuisse deflecti, sicut rerum probatur effectu. Certe proferatur iudicium, quando miserit, quando veniam postularit, correctionemque suam nobis promiserit exhibendam. **337** Nisi forte hunc animum exhibuit, quem successores ejus habere perspicimus; ut e tamen veniam etsi postulet, sic sibi vellet impendi, ut nihilominus in errore persisteret: ubi utique non tam a nobis recipi videretur, quam in suam potius nos traduceret pravitatem. Quem reatum se confessuros asserunt ante certamen? si reatus est, utique corrigendus est; si corrigendum non putant, fallaciter se reatum h perhibent profiteri: nisi, quod est infelicis, cum et fatentur reatum, et non æstimant corrigendum. Illud quoque ridere mo libuit, quod ait: si **B** *neccesse fuerit veniam postulare*; existimans nimirum tunc se necessario veniam peccati postulare, si ei concedamus ne peccare desistat, immo etiam, quod absit, cum eodem consentiamus nos quoque peccare. Nescio inter quæ prodigia mundi hæc vox possit admitti. Remitti culpa de præterito potest, correctione sine dubio subsequente. Nam si deinceps i sinitur mansura perversitas, non est benignitas remittentis, sed consentientis j assentatio. Non mirum si isti sedem beati apostoli Petri blasphemare præsumant, qui talia portenta vel corde gerunt, vel ore diffundunt, et nos insuper superbos esse pronuntiant, cum eis prima sedes quidquid est pietatis non desistat offerre, illi k etiam ipso protervo se spiritu subjugare posse confidunt. Sed captos mente facere ista non mirum **C** est. Sic phrenetici l solent medicantes quosque vel hostes putare, vel cædere. Quæro tamen ab his iudicium quod prætendunt, ubinam possit agitari? an apud ipsos, ut iidem sint inimici, testes et iudices? Sed tali iudicio nec humana debent committi negotia, nedum divinæ legis integritas. Si quantum ad religionem pertinet, non nisi apostolicæ sedi juxta canones debetur totius summa iudicii; sic quantum ad sæculi potestatem, m illa a pontificibus et præcipue a beati Petri vicario debet cognoscere, quæ divina sunt, non ipsa eadem iudicare. Nec n sibi hoc quisquam potentissimus sæculi, qui tamen christianus est, vindicare præsumit, nisi religionem forsan

**D** *tamen eo si; correximus tamen etsi, a qua modicum discrepant vulg. Conc., tamen si veniam postulare. Concinit etiam cod. Veron.*

<sup>a</sup> Edit. Conc. delent non solum; sed non ita nostri, nec Quesnelli codices.

<sup>b</sup> Veron. et Vat. Is. cum editis, mentitus dicitur.

<sup>c</sup> Thuan. cod., ipsius iudicio antiqua canonum constituta firmantur. Vulg. Conc., ipsius iudicio antiquæ canonum constitutiones firmabuntur. Addit Quesn. in margine: *Codicis Ozoniensis lectionem confirmat similis margini Labbeanæ editionis Conciliorum inscripta ex ms. codice, et totius ratiocinii pontificii series.* Ita etiam nostri codd. Solum in Veron. habetur firmantur, et in Vat. Isid. cum Merl., firmabuntur.

<sup>d</sup> Vulg. Conc. cum mss. Ver. et Vat. Is., quod huiusmodi delinquat, proprio. Mox Quesn., en cognoscant.

<sup>e</sup> Vind. et Veron., magis.

<sup>f</sup> Sic nostri codd. mss. et vulg. Conc. Quesnellus, deflectere. Mox, pro iudicium, vulg. cum Thuan. cod., iudicium, minus bene. Dein veniam cum omnibus nostris mss. et vulg. inseruimus.

<sup>g</sup> Quesnellus, tametsi veniam sibi postulet. Vind.,

<sup>h</sup> *tamen eo si; correximus tamen etsi, a qua modicum discrepant vulg. Conc., tamen si veniam postulare. Concinit etiam cod. Veron.*

<sup>i</sup> Quesn. inserit non, minus recte. Sequentia quod ait, si necesse fuerit, etc., non de Acacio, uti nemo credit, sed de Euphemio, cui hac in epistola Gelasius respondet, intelligenda sunt.

<sup>j</sup> Vind. et Labb in margine, fingitur.

<sup>k</sup> Vulg. Conc., assensio. Vind. et Ver., annuntiatio.

<sup>l</sup> Sic cum ms. Vind. Affinis est cod. Veron., illi etiam protervo. Vulg. Conc., illi eam ipso protervo. Quesn., illi eam protervo.

<sup>m</sup> Quesn. addit quique, refragantibus aliis vulg. ac potioribus nostris codd.

<sup>n</sup> Cod. Veron., ille; ac postea, non ipse.

<sup>o</sup> Quesn., si hoc; et dein, persequatur. Prætulimus vulg. Concil., concinentibus mss. Veron. et Vat. in quibus solum sicut et in Vind. mendose legitur persequentes. Dein pro servent, nisi resipiscant, apud Quesn., reservent, nisi resipiscant.

persequens. Quid tamen dicerent, si non chartis suis in omnibus **338** vincerentur? Ineptias itaque suas sibi servant, nisi resipiscant, potius cogitantes Christi vocem non esse superfluum, quæ confessioni beati Petri apostoli inferni portas nunquam prævalituræ asseruit. Quapropter non veremur ne apostolica sententia resolvatur, <sup>a</sup> quam et vox Christi, et majorum traditio, et canonum fulcit auctoritas, ut totam potius Ecclesiam semper ipsa dijudicet. Sed cogitent magis, si quis in eis religionis est sensus, ne pravitate suam nullatenus deponentes, apud Deum hominesque sedis apostolicæ constitutione perpetua damnentur. Sic autem dicitur fuisse definitum, ut deinceps de negotio nihil dicatur, quasi vel nunc eos, quemadmodum novistis, meo duxerim nomine specialiter alloquendos. Neque plane cum istis non corrigentibus ineunda congressio, quemadmodum cum aliarum quoque hæresum sectatoribus dimicatio renuenda. <sup>b</sup> Vos autem salvos et sospites quantocius hæc reverti, continuis Divinitatem votis expetimus.

## CAPITULUM XLIX.

<sup>c</sup> *Epistola sancti Gelasii episcopi ad Anastasium imperatorem.*

CAP. I. — Famuli vestræ pietatis, filii mei Faustus magister et Irenæus viri illustres, atque eorum comites publica legatione fungentes ad Urbem reversi, clementiam vestram <sup>d</sup> dixerunt quæsisse cur ad vos meæ salutationis scripta non miserim. Non meo fautor instituto; sed cum directi dudum de partibus Orientis vel videndi me licentiam sibi vestris præceptionibus abnegatam, tota urbe disperserint, a litteris credidi temperandum, ne onerosus potius quam officiosus existerem. Videtis igitur non mea dissimulatione provenisse, sed competentis fuisse cautelæ, ne respuentibus animis molestias irrogarem. Sed ubi serenitatis tuæ benevolentiam comperi, præfatis indicantibus humilitatis **339** meæ clementer expetisse sermonem, jam revera perpenni <sup>e</sup> reputandum mihi non immerito si tacerem: quia, gloriose filii, et sicut Romanus natus, Romanum principem amo, <sup>f</sup> suspicio, colo; et sicut Christianus, cum eum qui zelum Dei habet, secundum scientiam veritatis habere desidero; et qualiscunque apostolicæ sedis vicarius, quod ubicunque plenæ fidei catholicæ

A deesse comperero, pro meo modulo suggestionibus opportunis supplere contendo. Dispensatione enim mihi divini sermonis injuncta, *Væ mihi est, si non evangelizavero* (I Cor. ix, 16). Quod cum Vas electionis beatus apostolus Paulus formidet et clamet, multo magis mihi exiguo metuendum est, si divinitus <sup>g</sup> inspirato et paterna devotione transmissio, subtraxero ministerium prædicandi.

CAP. II. — Pietatem <sup>h</sup> tuam precor, ne arrogantiam judicet divinæ rationis officium. Absit, quæso, a Romano principe, ut intimatam suis sensibus veritatem arbitretur injuriam. Duo sunt quippe, imperator auguste, quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacrata pontificum, et regalis potestas. In quibus tanto gravius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus <sup>i</sup> hominum in divino reddituri sunt examine rationem. Nosti etenim, filii clementissime, quoniam licet præsideas humano generi dignitate, verumtamen præsulibus rerum divinarum devotus colla submittis, atque ab eis causas tuæ salutis <sup>j</sup> expetis, inque sumendis cælestibus sacramentis, eisque, ut competit, disponendis subdi te debere cognoscis religionis ordine, potius quam præesse, <sup>k</sup> itaque inter hæc ex illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam redigi velle voluntatem. <sup>l</sup> Si enim, quantum ad ordinem publicæ pertinet disciplinæ, cognoscentes imperium tibi superna dispositione collatum, legibus tuis ipsi quoque parent religionis antistites, ne vel in rebus mundanis exclusæ videantur obviare sententiæ; quo, oro te, decet affectu eis obedire, qui <sup>m</sup> prærogandis venerabilibus sunt attributi mysteriis? **340** Proinde sicut non leve discrimen incumbit pontificibus siluisse pro Divinitatis cultu quod congruit, ita his, quod absit, non mediocre periculum est, qui cum debeant parere, despiciunt; et si cunctis generaliter sacerdotibus recte divina tractantibus fidelium convenit corda submitti, quanto potius sedis illius præsulis consensus est adhibendus, quem cunctis sacerdotibus et divinitas summa voluit præeminere, et subsequens Ecclesiæ generalis jugiter pietas celebravit? Ubi pietas tua evidenter advertit nunquam quolibet penitus humano consilio elevare se quemquam posse illius privilegio vel confessioni, quem Christi vox prætulit universis, quem Ecclesia

<sup>a</sup> Quæsn., quoniam et vox; ac dein, fulsit pro fulcit; D postea vero, Ecclesiam ipsa, deleto semper. Vulg. lectionem cum optimis nostris codd. revocavimus.

<sup>b</sup> Hæc postrema verba Communitorium non ad unum Faustum, sed etiam ad Irenæum legationis officio fungentes, ut ex sequenti epistola cognoscimus, directum ostendunt.

<sup>c</sup> Legitur in iisdem codd. in quibus præcedens Communitorium.

<sup>d</sup> Merlin. cum Vat. Is. 630, quæsisse dicuntur.

<sup>e</sup> Vulg. Conc., imputandum.

<sup>f</sup> Vulg. cum mss. Thuan. et Vat. Is., suspicio. Dein cum eum prætulimus auctoritate præstantiorum codd. Vind. et Veron. Editi, cum eo; qua lectione recepta, Harduinus monuit postea legendum fortassis pacem habere.

<sup>g</sup> Vulg. Conc. cum Vat. Isid. et cod. Merlini, in-

spiratum; et postea transmissum.

<sup>h</sup> Quæsn. inserit ergo; delent nostri codd. et vulg.

<sup>i</sup> Vulg. pro hominum habent Domino.

<sup>j</sup> Merl. cum ms. Oxon., expectas. Vat. Is. et secunda manu in Veron., expectes; at prima manu expectis, mendose, pro expetis.

<sup>k</sup> Codd. Vind. et Veron., itaque inter hæc illorum. Vulg. Conc. ad sensum eliciendum præfixo puncto repetunt verbum nosti, et sic habent: Nosti itaque inter hæc ex illorum. Nos interpunctione mutata, et retenta præpositione ex, sensum cum laudatis præstantioribus codicibus satis æquum expressimus. Quæsn. itaque tua interest ex illorum.

<sup>l</sup> Ita cod. Veron. cum Vat. Is. Merl. et vulg. Conc. Quæsnellus, sicut enim.

<sup>m</sup> Quæsn. cum vulg. Conc., pro erogandis. Mellior visa est mss. Veron. Vat. Is. et Merlini lectio.

veneranda confessa semper est et habet devota primatem. Impeti <sup>a</sup> possunt humanis præsumptionibus, quæ divino sunt iudicio constituta; vinci autem quorælibet potestate non possunt. Atque utinam sic contra nitentibus perniciosa non sit audacia, quemadmodum quod ab ipso sacræ religionis auctore præfixum est, non potest ulla virtute convelli; <sup>b</sup> *Firmamentum enim Dei stat* (II Tim. II, 19). Nunquidnam cum ab aliquibus religio infestata est, quantacunque potuit novitate superari; et non magis hoc invicta permansit, quo æstimata est posse succumbere?

CAP. III. — Desinant ergo, quæso te, temporibus tuis quidam per occasionem perturbationis ecclesiasticæ præcipitanter ambire quæ non licent, ne et illa quæ male appetunt nullatenus apprehendant, et modum suum apud Deum hominesque non teneant. Quapropter sub conspectu Dei pure, sincere, pietatem tuam deprecor, obtestor, <sup>c</sup> exhortor, ut petitionem meam non indignanter accipias; rogo, inquam, ut me in hac vita potius audias deprecantem, quam, quod absit, in divino iudicio sentias accusantem. Nec me latet, imperator auguste, quod pietatis tuæ studium fuerit in privata vita. Optasti semper fieri particeps promissionis æternæ. Quapropter noli, precor, irasci mihi, si te tantum diligo, ut regnum, **341** quod temporaliter assecutus es, velim te habere perpetuum; et qui imperas sæculo, possis regnare cum Christo. Tuis certe legibus, imperator, pateris nihil perire Romano nomini, <sup>d</sup> nihil admittis ingeri detrimenti. Itane verum est, princeps egregie, qui non solum præsentia Christi beneficia, sed et futura desideras, ut religioni, et veritati, ut sinceritati catholice communionis et fidei, temporibus tuis patiaris <sup>e</sup> quemquam inferre dispendium? Qua fiducia, rogo te, illic ejus præmia petiturus es, cujus hic damna non prohibes? Non sint gravia, quæso te, quæ pro tuæ salutis æternitate dicuntur. Scriptum legisti: *Meliora sunt vulnera amici, quam oscula inimici* (Prov. XXVI, 6). Quæso pietatem tuam, ut quo affectu dicun-

tur a me, eo tuis sensibus intimentur. Nemo pietatem tuam fallat. Verum est quod figuratiter per prophetam Scriptura testatur: *Una est columba mea, <sup>f</sup> perfecta mea* (Cant. VI, 8). Una est christiana fides, quæ est catholica. Catholica autem veraciter illa est, quæ ab omnium perfidorum atque <sup>g</sup> ab eorum successoribus consortibus sincera, pura, immaculata communione divisa est. Alioquin non erit divinitus mandata discretio, sed <sup>h</sup> miranda confusio. Nec ulla causa jam superest, si hoc in quolibet contagio voluerimus admittere; <sup>i</sup> ne cunctis hæresibus aditum januamque pandamus: *Qui enim in uno offenderit, omnium reus est* (Jac. II, 10): Et, *qui minima spernit, paulatim decedit* (Eccl. X, 1).

CAP. IV. — Hoc est quod sedes apostolica magnopere **B** præcavet, ut quia mundo radix est Apostoli gloriosa confessio, nulla rima pravitatis, nulla prorsus contagione maculetur. Nam si, quod Deus avertit, et quod fieri non posse confidimus, tale aliquid proveniret, <sup>k</sup> vel cui jam resistere auderemus errori, vel unde correctionem errantibus posceremus? Proinde <sup>l</sup> pietas tua unius civitatis populum negat posse componi. Quid nos **342** de totius orbis terrarum sumus universitate facturi; si, quod absit, nostra fuerit prævaricatione deceptus? Si totus correctus est mundus, profana patrum suorum traditione <sup>m</sup> despecta, quomodo non corrigatur unius civitatis populus, si prædicatio fida succedat? Ergo, gloriose imperator, <sup>n</sup> nolo ego Ecclesiarum pacem, quam etiamsi cum mei sanguinis impendio provenire posset, amplector; sed, precor te, cujusmodi debeat esse pax ipsa, non utcunque, sed veraciter christiana, mente libremus. Quomodo enim potest esse pax vera, cui charitas intemerata defuerit? Charitas autem qualiter esse debeat, nobis evidenter per Apostolum prædicatur, qui ait: *Et charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta* (I Tim. I, 5). Quomodo, quæso te, de corde erit puro, si contagio inficiatur externo? Quomodo de conscientia bona, si pravis fuerit malisque commixta? <sup>o</sup> Quemadmodum *fide non ficta*, si maneat

nulli codices suffragantur.

<sup>b</sup> Veron. cum edit. Conc., *miseranda*.

<sup>i</sup> Ita vulg. Conc. et Vat. Is. Concinunt cæteri nostri codd. Veron. et Vind., qui solum mendose habent nec pro se. Quesn., *ut cunctis*. Post pauca Veron. et Vat., *decidet*.

**D** <sup>j</sup> Merlin. cum Vat. Isid., *prætaxavit*. Mox apud Quesn., *quia munda radix est, Apostoli gloriosa confessio nulla*, etc. Nostros codd. Veron. et Vat. ac vulg. Conc. secuti sumus. Oxon. delet *nulla rima pravitatis*; et post pauca habet *fieri posse non credimus*. <sup>k</sup> Merlin., *vel amicumque*. Vat. Is., *vel cuiquam resistere*. Vulg. Conc., *unde cuiquam resistere*.

<sup>l</sup> Vulg. Conc. cum Vat. Is. et Merl. inserunt si, Quesn. cur. Utrumque delent codd. Vind., Thuan. et Veron. Mox editi, *negat pace posse*.

<sup>m</sup> Quesn., *contempta*. Dein, pro *fida*, Merl. cum Vat. Is., *fidei*.

<sup>n</sup> Labb. in marg., *non negligo*. Mox, post *pacem*, Quesn. inserit *turbari*; delevimus cum mss. Vind., Veron. et editis.

<sup>o</sup> Sic potiores codd. et vulg. Conc. Quesnellus cum Vat. Is., *quomodo*.

<sup>a</sup> Cod. Vind. et Ver., *non possunt*, male, ut ex contextu liquet.

<sup>b</sup> Sic cum Merl. et vulg. Concil. omnes nostri codd. ac etiam Thuan. Quesnelli, qui cum Oxon. recepit *fundamentum*. Mox Veron. ms.: *Nunquidnam aliquibus infesta religio est, quantumque potuit, minus recte*. Vind.: *Nunquidnam cum aliquibus religio.... quantumque*. Quesnelli lectionem confirmant vulg. Concil. cum Vat. Is., ex quibus *quantacunque* reposuimus, ubi Quesn. scripsit *quacunque*.

<sup>c</sup> Quesn. omisit *exhortor*.

<sup>d</sup> Vulg. Conc., *nullum.... detrimentum*. Vat. Isid. cum Merlino, *nulli admittis ingerere detrimentum*.

<sup>e</sup> Sic vulg. Conc., concinentibus mss. Vind. et Veron., nisi quod inserunt *non ante patiaris*, repugnante contextu. Quesn., *quidquam inferri dispendij*.

<sup>f</sup> Cod. Veron. cum vulg. Conc. repetit *una est*.

<sup>g</sup> Quesn., *ab eorum successoribus sincera*. Vat. Isid., *ab eorum successoribus communione divisa est*, intermediis omissis. Lectionem antiquiorum codd. Vind. et Veron. expressimus, cum qua concinunt vulg. Conc., qui cum Merlino solum addunt *atque ante consortibus*. Mallenus antea legi *ab omnibus iniquis*, sed

sociata cum perfidis? Quæ cum a nobis sæpe jam dicta sint, necesse est tamen incessabiliter iterari, et tandiu non taceri, quandiu nomen pacis obtenditur; ut nostrum non sit (ut invidiose jactatur) <sup>a</sup> facere pacem, sed talem velle nos doceamus, qualis et sola pax esse, et præter quam nulla pax esse monstretur? Eutychnum certe dogma, contra quod apostolicæ sedis cautela pervigilat, si creditur salva catholicæ fidei veritate posse constare, promatur, asseratur, et quantilibet viribus astruatur; ut non solum per seipsum quam inimicum sit fidei christianæ possit ostendi, sed et quantas et quam lethales hæreses in sua contineat colluvione <sup>b</sup> monstrari. Si autem, ut magis confidimus, a catholicis judicatis mentibus excludendum, quæso te, cur non et contagia simul eorum qui hoc probantur esse polluti decernitis refutanda? cum dicat Apostolus: *Non solum qui non faciendâ faciunt, reos videri, sed etiam qui consentiunt faciendâ faciunt* (Rom. 1, 32). **343** Proinde, sicut non potest, perversitatis communicatore suscepto, non pariter perversitas approbari, sic non potest refutari perversitas, complice et sectatore perversitatis admissio.

**CAP. V.** — Legibus certe vestris criminum conscii, susceptoresque atrocitatum pari iudiciorum pena constringuntur; nec expers facinoris æstimatur, qui licet ipse non fecerit, <sup>c</sup> facientes tamen in fœdus familiaritatemque receperit. Proinde cum Chalcedonense concilium pro fidei catholicæ atque apostolicæ veritate communiōneque celebratum, damnaverit Eutychem, <sup>d</sup> detestandi furoris auctorem, non satis habuit, nisi ut pariter ejus quoque consortem Dioscorum cæterosque percelleret. Hoc igitur modo (sicut in unaquaque hæresi, vel factum semper, vel fieri non habet ambiguum) successores eorum Timotheus,

<sup>a</sup> Ita omnes codd. et editi. Quesn., *velle pacem*; et dein, *propter quam nulla*. Mox, pro *monstretur*, vulg. *construitur*.

<sup>b</sup> Quesn., *monstretur*; et post pauca, *ut magis credimus*. Præstantiores codd. Vind. et Veron. cum aliis vulgaris prætulimus.

<sup>c</sup> Vulg. Conc. cum Vat. Is., *facientis tamen familiaritatem fœdusque receperit*. Veron. et Vind. lectionem textus præferunt, deleta præpositione *in*, ob quem defectum in aliis codd. pro *facientes emendatum fuit facientis*.

<sup>d</sup> Solus Quesn., *damnati furoris*.

<sup>e</sup> Quesn., *non viritum, singulariter*. Vulg. Conc. cum Vat. Is., *non viritum propter singulos*, deletis intermediis vocibus *singulariter*, *nominatim unusquisque pro parte sua*. Has quoque voces ignorat cod. Veron. Vind. autem recipit. Horum vero præstantissimorum codicum auctoritate adverbium *viritum* in suum locum transtulimus. Cum hisdem expunxissemus etiam negativam particulam, et cum Veron. mox scripsissemus *sed et*. Sed idem Gelasius in epistola sequenti, c. 2, totus in eo est, ut probet non fuisse necesse *viritum* cogere synodos; et c. 3, Timotheum ac Petrum *non repetita synodo, sed auctoritate tantummodo sedis apostolicæ* fuisse damnatos prodit. Hinc particulam *non* cum aliis codd. et vulg. retinimus. Quæ tamen si expungenda esset, hunc locum intelligere oporteret de synodis Romanis, quæ ex more in gravioribus causis cogebantur, et in quibus eos fuisse damnatos

**A** Petrus, atque alter Antiochenus Petrus, <sup>e</sup> non singulariter, nominatim, unusquisque pro parte sua, viritum propter singulos quoque rursus facto concilio, sed synodi semel actæ regula consequenter elisi. Quemadmodum ergo non apparet evidenter etiam cunctos simili tenore constringi qui eorum communicatores et complices exstiterunt, atque omnes omnino a catholica atque apostolica <sup>f</sup> merito communione discerni? Hinc Acacium quoque jure dicimus a nostro consortio submovendum, qui maluit in sortem transire perfidiæ, quam in catholicæ et apostolicæ <sup>g</sup> communione sinceritate constare, cum fere triennium, ne in id veniret apostolicæ sedis epistolis doceatur competenter instructus. Postquam vero communione **344** est factus alienæ, non potuit nisi a catholicæ et apostolicæ mox societate <sup>h</sup> præcidi: ne per eum, si vel paululum cessarem, nos quoque subiisse videremur contagia perfidorum. Sed revera, vel tali percussus pœna resipuit, correctionem promisit, emendavit errorem? <sup>i</sup> aut ille tractatus lenius voluerat coerceri, qui etiam verbera dura non sensit? Quo in sua perfidia et damnatione moriente, tam ejus in ecclesiastica recitatione non potest nomen ascribi, quam externæ contagium non debet communicationis admitti. Quapropter <sup>j</sup> aut doceatur ab hæretica participatione sincerus, quorum se ille permiscuit communioni, aut cum iisdem non potest non repelli.

**CAP. VI.** — Sic autem susurrant Orientis episcopi; quod ad eos sedes apostolica, <sup>k</sup> non ista conscripserit, quasi vel ipsi de recipiendo legitime Petro sedem apostolicam suis litteris fecerint certiorum; vel hujus receptionis inconditæ non jam pariter complices exstiterint: <sup>l</sup> quem sicut non possunt docere ab hæretica pravitate fuisse purgatum, ita se hæreticorum nullatenus poterunt excusare consortes. Qui si fortassis astruxerint quod ad apostolicam sedem de susceptione Petri

nihil dubii est. Cum enim harum synodorum gesta tribuerentur auctoritati sedis apostolicæ, hujus auctoritate solummodo illi damnati dici potuerunt, non repetita synodo, nimirum generali, vel alia speciali, quam in sua causa defuisse Acaciani opponebant. Vide c. 1 epistolæ sequentis.

<sup>f</sup> Quesn. delet *merito*.

<sup>g</sup> Idem, *sinceritatis communione* cum solo cod. Oxon.; ac dein, *triennio*: vulg. Conc., *per triennium*.

<sup>h</sup> Solus Quesn. inserit *sedis*: delent nostri codd. ac etiam Thuan.

<sup>i</sup> Sic codd. Vind. et Veron. cum vulg. Conciliorum. Quesn., *an ille... voluit*. Vat. Is., *valuerat*. Merlin., *valeat*; et utriusque paulo post *manente pro moriente*.

<sup>j</sup> Ita cum vulg. Conc. præstantiores codd. etiam Thuan. Quesnellus, *aut doceantur... sinceri... non posse revelli*. Mox vulg., cum Thuan. et Vat. Is., *si autem*.

<sup>k</sup> Solus Quesn., *non scripserit*.

<sup>l</sup> Quesn., *quam sicut non possunt dicere ab hæretica pravitate fuisse purgatum*. Vind. et Veron. mss., *quam si verum possunt docere... purgatum*. Idem habet Thuan., nisi quod præfert *si vere* pro *si verum*; utrumque mendose, pro *sicut non*, quam emendationem exigente contextu approbant Vat. Is. et Merlinus. Concinunt vulg. Conc., in quibus *vere* adijcitur: *Sicut vere non possunt*.

per Acacium euncti consona <sup>a</sup> voluntate retulerint, A id pati ratione potuisses; ad Divinitatis puram sinceramque devotionem, ut tibi plebs subdita redigatur, conscientiae tuae non putas interesse? Postremo <sup>c</sup> si unius populi civitatis animus non putatur offendi ne divina, ut res postulatur, corrigantur, quanto magis ne divina offendantur catholici nominis universi piam fidem nec lædere debemus omnino, nec possumus? Et tamen iidem poscunt se nostra voluntate sanari. Competentibus ergo se sinant curari posse remediis: alioquin, quod absit, in eorum **346** transeundo perniciem, cum illis perire possumus, ipsos vero salvare non possumus. Jam hic quid sit magis sequendum, sub divino iudicio vestrae conscientiae derelinquo: utrum, sicut nos optamus, simul omnes certam redeamus ad vitam; an, sicut illi poscunt, manifestam tendamus ad mortem. Sed adhuc apostolicam sedem sibi medicinalia suggerentem, superbam vocare arrogantemque contendunt. Habet hoc qualitas saepe languentium, ut accusent medicos congruis <sup>b</sup> eos observationibus ad salubria revocantes, magis quam ut ipsi suos noxios appetitus deponere vel reprobare consentiant. Si nos superbi sumus, qui animarum remedia convenientia ministramus; quid vocandi sunt qui resultant? Si nos superbi sumus, qui obediendum paternis dicimus constitutis; qui refragantur, quo appellandi sunt nomine? Si nos elati sumus, qui divinum cultum puro atque illibato cupimus tenore servari; qui contra Divinitatem quoque sentiunt, dicant qualiter nuncupentur. <sup>d</sup> Sic et nos cæteri qui in errore sunt æstimant, quod eorum non consentiamus insaniae. Ubi tamen spiritus superbiae veraciter pugnaret et consistat, veritas ipsa iudicat. <sup>e</sup> *Explicit papæ Gelasii ad Anastasium principem.*